22 lēsonis vtrique rescindi, aut annullari transactio queat, & itā sustinet per plura argumenta Auendan. de mor. lib. 3. cap. 18. nu. 22. cum plurib. seqq. que indicasse nunc sufficit, alias etiam (Deo auante) iustiori calamo exarabimus in 1. pract. obseru.

Cum igitur dubius litis euentus, in hac præsentis facti specie satis pateat, merito præcitati DD. tenuerunt etiā fideicommissarios sequentes, transactionem. afficere. benè Francisc. Stephan. decis. Curia. Aquensis det. 70. num. 5. adducens tex. in l. cum hereditas vel 1. vbi Bart. Castrès. Alex. German. & Ius. ff. ad Trebellian. quo loci satis venustè sic fatuit, Si quod igitur damnū ex transactione patitur, æquo animo ferre debet, si modo nō insidiosè transfegerit heres, nec minus lepidè sermonem effundit Forzius in

addit. & in puncto Reg. Rouit. cōf. 89. lib. 2. inquit transactionem, procul dubio fieri posse etiā in præiudicium successorum, qui vocantur ex propria persona ad fideicommissū, siue nati sint, siue non dum nati, tēpore transactionis, quia tamen lis est dubia, & incerta, ob dabitatem facti, vel iuris, adducens tex. in l. Præsides C. de transac. Peregr. in tractat. de fideicom. art. 52. num. 88. & Ioann. Campegi. inter consilia Alberti. Brun. cons. 11. ccl. 9. num. 16. vers. ad sextum dubium.

24 Id quod, procedere etiā in bonis feudalibus, in quibus valet transactio si fiat bona fide, & lite incerta, vt præiudicet agnatis cōprehensis in inuestitura, & transactio successores afficiat post Bal. Prepos. Aluarot. Afflic. Zas. Soc. Ceph. Alciat. Paris. Schrader. & Rosental. in locis per ipsum adductis, tenet Gratian. d. cap. 475. num. 2. vers. quod etiā est, quibus optimè arridet Addit. ad Rosental. in tract. de feud. cap. 9. conclus. 1. lit. G. in fin. inquiring, re valdè dubia existente, non dici transigentem alienare.

25 Quibus maximè suffragatur altera, & illa ratio desumpta à simili, de sententia, quæ in bona fide absque fraude contra legitimum possessorem lata fuerit, cæteris etiā substitutis in maioratu, feudo, fideicommissō, & alijs, etiā quod possessorem ipsum non repræsentent, sed primum instituentem etiā ijs non citatis, nocere, est tex. in l. ex contractu. ff. de re iudic. Oldrad. cons. 94. num. 18. 22. & 23. Tiraq. de primogen. quest. 35. num. 17. & post Anchar. Decian. Rimin. iun. Höded. Burs. Menoch. Gabriel. Rolan. Osasi. Peregr. Padill. Lazar. & alios longa serie congestos, tenet Giurb. dec. 1. nu. 15. qui inibi aduertit Canall. in quest. commun. contra commun. quest. 636. eam sententiam ex magis communi censere, eamq; veriore, & recep-

tidem evatur. *Cald. in l. si curatoro*
glos. prohiberis num. 77. ad 86. C. de in
integrum restit. Molin. de primogen.
lib. 4. cap. 8. nu. 3. id quod vti æquif-
simum sectandum tradit Gregor. Lo-
pez. in l. 20. tit. 22. part. 3. vers. Però,
ciq; absq; scrupulo adhæret insignis
Couarr. d. cap. 13. nu. 6. in fin. contra-
 26 *ria sententia explosa, eam subdens*
rationem, nam sententia lata cum
legitimo defensore, & eo, qui pri-
mas, ac potiores habet defendendi
partes, nocet omnibus his etiã,
non citatis, nec scientibus, qui à iu-
re victi, & condemnati ius proprium
deducere conantur, & coguntur, ad-
ducens, tex. in l. si suspecta in princ. ff.
de inoffic. testam. et l. qui repudiantis,
S. fin. C. de inoffic. testam. et l. ingenui,
ff. de stat. hom. cum similibus, & conci-
nunt Pinell. in l. 1. par. 3. num. 49. C. de
bon. mater. Cancr. tom. 2. variar. resol.
cap. 16. de tertio oppositore num. 98.
 27 *dum inquirunt Iudicium sollempni-*
ter cum possessore actum, censi
etiam agitatum cum successore,
Corset. conf. 15. num. 27. Reg. de Pont.
conf. 40. num. 4. 5. & 6. Peregr. de fidei-
comm. art. 53. num. 25. Cost. conf. 18.
num. 5. Couarr. pract. car. sap. 13. nu. 6.
Consil. Ann. conf. 18. num. 20. Camill.
de Medic. conf. 16. num. 13. Dom. meus
R. Capyc. Latr. consult. 5. 2. n. 2. lib. 1.
secundũ quæ fuit determinatum in
S. C. cuius determinationis mentio-
nẽ feci Ego in 1. disceptat. forens. c. 2.
nu. 47. & seqq. vbi plenissimẽ.
 28 *Eaq; comprobantur ex regula,*
æquiparatorum, nam transactio, &
sententia æquiparantur, l. non mino-
rem, C. de transac. l. 2. ff. de iureiur. l. si
ne apud acta, C. de transac. l. post quam
liti, C. de pact. l. Age cum Geminiano
in fin. C. de transf. Soccin. ius. conf. 32.
num. 7. vol. 3. Rolan. fusc. in conf. 28.
num. 17. vol. 4. vbi innumeros pro-
pemodum adducit, Surd. conf. 418.
num. 12. vers. Tertio vol. 3. vbi valere
argumentum de transactione ad sã-
tentiam tenet, & in puncto Reg. Va-

lenz. conf. 88. num. 6. & 7. lib. 1. & cõf.
175. num. 39. & 40. subdens, quod
 29 *cum transactio æquiparatur senten-*
tia, non habet in ea remedium, l. 2.
C. de rescind. vend. plura alia ad rem
expendit Gabriel. comm. conclus. con-
clus. 1. de empt. & vend. num. 68. &
Affl. dec. 220.

Ex quibus omnibus, imò ex vno-
 quoque ipsorum apparet, transac-
 tionem vndiq; seruandam, adeò
 quod Doctori Marco Santo Anto-
 nio aditus sit prælaudendus in iu-
 dicio per ipsum moto, cum ea sit
 30 quoq; virtus transactionis iuramẽ-
 to maximè vallatæ (qualis nostra
 est) vt impediatur litis ingressum *cap.*
1. de lit. contest. in 6. Afflic. dec. 63. vbi
optimus Additionator Vrsill. num. 2.
Gram. dec. 66. num. 21.

Et si ex aduerso adstruatur tran-
 sactionis exceptionem, non esse li-
 31 quidam, ideòq; meritò ad merita
 reseruatam, cum altiore requirat
 indaginem, per *tex. in l. ille, à quo l.*
13. S. si de testamento. ff. ad Trebell. l. 3.
S. ibidem, ff. ad exhib. l. nam & postea,
ff. de iureiur. Surd. conf. 252. nu. 8. 9. &
10. lib. 2. vbi declarat exceptionem
 32 *requirere altiore indaginem,*
quando non est liquida, & non esse
 33 *liquidam inquit, quando agitatio-*
nem requirit in facto, vel in iure cũ
alijs pluribus adductis per Me in
1. disceptat. forens. cap. 30. nu. 66. vbi
plures totius Europæ Tribunalium
determinationes, glomeravi.

Attamẽ prædicta procedere pos-
 sent in exceptione ipsa transactio-
 nis, circa quam modo nostra quæ-
 stio minimè vertitur, sumus etenim
 in exceptione pacti restitutionis ac-
 ceptorum in transactione ipsa adie-
 cti, quod omninò seruandum fore,
 34 *antequam liti aditus aperiatur te-*
nent DD. supra adducti hoc eod. re-
spons. vers. Onus igitur assumam.

Quò fit, vt decretum Dom. cause
 Commissarij agentis de reseruatione
 exceptionis transactionis ad me-
 rita,

rita, minus respiciat exceptionem, restitutionis acceptorum, sed tantum transactionem ipsam, quæ forsitan altioris indaginis visa illi fuit, nam si super reiectione exceptionis restitutionis acceptorum, oculos habuisset, herelè vir tam eruditus, alia decreti formula usus fuisset, verbisque magistralibus, quibus assolet, decretum in scriptis redigi iussisset.

Hæc ergo præfati, videamus modo, quibus se fulciatur iribus Aduersarius, quibusuè innitatur Auctoritatibus ad restitutionem acceptorum euadendam; Et fanè audiui tempore discussionis articuli coram Dom. causæ Commissario fuisse per Partis Aduocatum virum fanè eruditum allegatum *Consiliar.*
 35 *Georg. in alleg. 34.* qui contra nostram opinionem videtur allegasse, itaq; decisum in prima, ac secunda instantia fatetur in *fin.* suæ allegationis, *Quanquam enim (haud inficior) magna sit Georgij Auctoritas, veritati tamen præponderare non potest, & licet multa proferre possem, ex quibus eius opinio inutilis, ac inefficax redarguitur atq; euincitur. Ne tamen Lectorem meum diutius distineam, Agam modo Cathedraticum, ac Georgij acutis argumentationibus non succumbam, nec oppositionibus frangar, dum vera sustinebo Theoremata.*

Transcamus ergo per contraria; Determinationes Sac. Consil. pro eius opinamento suadendo adducit *Georgius.* Ast Ego vnica negatione, veluti vnico spongiæ tractu abolebo, Inspicio etenim Georgium allegantem Senatus placita, at in salutari probationis deficientem, eisdè fecerno oculis, Nam determinationum diem & annum minimè indicat, Commissarium, aut votantes, aut Aulam non insinuat, vel saltim Actorum Magistrum, ad hoc, vt potuissimus in fonte processum videre, & ex eo dignoscere quamnam in

facto illo concurrerunt, ex quibus Iudicantes ad ità decidendum moti fuerunt, scitum etenim est, ex facto ius metiri, *l. si ex plagis, §. in cliuo, ff. ad l. Aquil. vndè Thes. in dec. 88. n. 7.* inquit mirandum non esse si aliquando contra notatam aliquorum decisionem, contraria videtur alio tempore dici sententia, quia ex leuissima qualibet rerum, vel personarum, aut Iudicum mutata qualitate, sententia mutantur, adeò quod decisiones per *Georg.* allegatæ, vti nimis generales, & vagæ potius apochriphæ, & in allegabiles sint existimandæ ad *tex.* ibiq; tradita per *Repeten. in cap. inquisitionis, vbi glos. de hæret. in 6. clem. Constitutionem de elect. l. fin. C. de ind. vid. toll. Ofasc. in probam. deciss. num. 13.* & post *Bart. in l. quero ff. de actio. empt. Sess. in tractat. de inhibition. & Magistrat. iustit. Aragon. cap. 8. §. 1. num. 35.* quam vt in exemplum trahi queant in hac, vel quapiam alia consimili facti specie.

Dato tamen (citrà veri præiudicium) decisiones fuisse editas iuxta *Georgij* assertionem, satis distat factum ab eo propositum, à nostra facti specie, ibi etenim D. Hieronymus de Ayala miles Hispanus, dum esset creditor pro dotibus maternis in duc. mille, & quingentum pro capitale, & pro tertijs quam plurium annorum, sine curatore, & sine decreto, minor transegit pro duc. centum viginti, vndè maior factus dum obtenta absolute à iuramentis, quæ passim conceditur ad *tex. in cap. cum contingat, vbi Abb. num. 23. de iure iur. Corn. conf. 166. num. 5. lib. 1. Crau. conf. 142. num. 23. Affl. dec. 322. num. 9. Cassad. dec. 1. num. 2. de emph. & vend. Farin. dec. 461. num. 3. par. 1.* petijt supplementum, & Reus opposebat de restitutione acceptorum ante omnia, *Consil. Georg.* Aduocatus actoris eo præcipuo nitebatur fundamento ad euadendam restitutionem acceptorum, quia suus Clientis fuit

fuit minor, & enormissimè læsus inspecto dubio litis euentu, siquidem adducens creditum clarum, & liquidum pro summa prænarata, & exiguam quantitatem, quam recepit, 40 pōderabat iura prohibentia venire cōtra transactionē, vigere cōtra dolosum Actorem contrauentem, sollemni transactioni, non contra rescindentem, ex remedio à iure permissio, data etiam nullitate contractus, prout videre est in *d. alleg. 34. num. 17. allegans Rol. à Vall. in conf. 7. num. 3. vol. 3.*

Ponderabat Georg. itidem *Rol. in d. conf. 7. num. 30.* dum inquit exceptionem hanc esse de apicibus iuris, & non admissam in Concistorio Principis, vbi agitur sola facti verita inspecta, & vltra *Rol.* addimus nos *Ceph. conf. 207. num. 1. & 2. lib. 2. Rim. iun. conf. 5. nu. 73. lib. 1. Bertaz. conf. ciu. 13. n. 1.*

Sed vana redditur eiusmodi ponderatio, ex traditis per *Menoch. d. cōf. 664. num. 21.* qui tradit exceptionē 42 restitutionis acceptorum non esse de apicibus iuris, hoc est secundum rigorem, sed ex ipsa æquitate proficisci, vt in *d. l. se diuersa*, ibi, *Æquitatis ratio suadet*, improbens *Rol. Ceph.* & alios, & *Menoch. se subscribit Aldouin. d. conf. 71. num. 143. vers. Et hæc etiam.*

Allegat insuper *Georg. nu. 18. circa med. & nu. 19. Marcum Ant. Nast. 43 conf. 631. nu. 5.* qui tenet iura loquētia de restitutione acceptorum in terminis transactionis, non procedere, quando agitur de nullitate, vel enormissima læsione, subdens non sufficere apparere esse solum minori, nisi constet esse verum in eius utilitatem.

Ex quibus secernitur utilitatem, transactionis ex læsione enormissima 44 ma accedente minori ætate, fuisse in casu, vt forsitan pro Cliente obtinuerit *Georg.* eiusque opinioni val-

dè arrisit, *tex.* (licet de eo *Georg.* ibi non meminerit) in *L. vnic. C. de reput.* vbi post *glos.* in verb. *Debet restitui*, notant *Scriben.* communiter, quod 45 minor petens contractus rescissionē, non tenetur vsq; ad finem litis pretium restituere, sicuti observat *Molin. de hispan. primog. lib. 4. cap. 9. n. 43. propè fin. vers. Minor autem*, licet secus sit in maiore, nam statim actione proposita ab eo, qui intendit transactionem ipsam impugnare, tenetur receptam quantitatem restituere, vndè *loc. cit. Molin.* tradit, singulariter id aduertendum esse, nè in hac 46 materia æquiuocè procedatur, quæ omnia ne quidem per somnium, suaderi possunt in re nostra, dum, transactio fuit inita de re dubia, in beneficium Partium, quibus nullū ius certum competeat super bonis in iudicio deductis, & si qua læsio potuisset considerari, Hospitale esset læsum ex personis, quas repræsentat, vndè à casu disputato per *Georg.* non rectè infertur ad thesim nostram, vt potè separatam toto 47 Cælo, & diuersam, *l. Papinianus exuli, ff. de minor. cum concordan. adductis per R. Valenz. cōf. 44. n. 17. lib. 1.*

Non me fugit: eundemet *Georg.* 48 vti strenuum Aduocatum pro suo Cliente adduxisse *num. 20.* ipsum extitisse creditorem maioris quantitatis, quo casu frustrà petebat, quod mox erat restitutus, expens 49 dens *Ceph.* in terminis in *conf. 667. in fin. & Rol. à Vall.* qui *Ceph.* sequitur in *conf. 60. nu. 34. vol. 4.*

Sed eiusmodi asseueratio suimet macerie destruitur, nam præfati DD. eam sustinent in casu, quo est certum, Reum extitisse creditorem maioris quantitatis, & ita conatur *Georg. num. 22.* euitare *Menoch. in conf. 664. vol. 4.* qui contra *Ceph.* arguit; At enarrēt Aduersarij (rogo,) quo iure, quouè pacto in scriptis relato, quibusuè instrumenti tabulis,

lis, aut chyrōgraphis poterunt unquam asserere certitudinem eorum crediti nisi asserere voluerint ex factis dubia re, transactione finita, novam, eisq; profuturam actionem renasceri, quod exhorrent Nostrates, cū
50 iura extincta amplius reuiuiscere non possint, *l. qui res, S. aream, ff. de sol. l. qui liberatus, ff. de adopt. l. homo liber, ff. de stat. homin.* quæ iura ad id expendit *Dom. & Præceptor meus Consil. Theod. alleg. 33. num. 18.* vt ex hoc etiam appareat satis è longè casum *Georg.* ad nostrum adduci.

Et licet *Georg.* num. 24. paruificiens decisiones *Affl. & Gram.* supra relatas, asserat non debere mouere Sac. Conf. quia in vtraq; causa apparebat de non iure Actoris, & de dolosa lite, & de obreptione absolutionis, taliter, quod merita causæ, mouerunt Sac. Conf. & post illa tēpora in causis grauioribus, & leuioribus fuit seruatum contrarium, adducens *Io. Vinc. Ann. in sing. 540.* ipsumq; adduxisse alia exēpla quamplurima.

Dicendum est, quod sentio; manifestè *Georg.* lapsus est (pace tanti viri, quem in lectura feudali Præceptorem habui, liceat mihi asserere pro tuitione veritatis) vtq; digito quasi protenso cuiuslibet oculis indicē, quatenus ipse adducit *Ann.*
51 *in d. sing. 540.* si benè obseruetur, in causa illa Principis Scaxæ conuenti ad instantiam Octauiani Piscicelli, fuit processum ad vltiora non facta restitutione pecuniæ, quam habuerat pro transactione, quia nō aderat pactum restitutionis accepturum, sicuti in re nostra secernitur, ad quod comprobandum adduco Doctorem in terminis indiuiduali-
52 bus loquentem *Giurb. scil. in d. dec. 103. num. 1.* vers. *Aut nullum*, qui ad id expendit *Ann. loc. citato*, quia nullum interuenit pactum restitutionis acceptorum; in casu autem, in quo pactum intercessit, non esse quem

audiendum, nisi restituto prius, quod acceperat, apertè sustinet, eiq; denegandam esse audientiam, inquiring ante num. 14. Interpretes hac in re potius se defatigasse, quàm rem, & difficultatem omnem superasse.

Quod autem asserit *Georg.* post illa tempora *Affl. & Gram.* fuisse seruatum contrarium, errat manifestius, nam successiuis temporibus nedum Regni Tribunalia, verum
53 etiam Europæ Prætoria secundum decisiones relatas per *Affl. & Gram.* indubiè determinarunt, sicuti obseruauit *hoc eod. respons. vers. Onus igitur assumam*, quinimò omnium Scriptorum calculis *Affl.* sententiam probatam esse faciliè ex adductis per nos *hoc eod. respons. vers. Onus igitur assumam*, secernitur, solus tamen negauit *Georgius*, dùm Clientis causam agebat. exempla autem
54 illa quamplura in contrarium, quæ *Georg.* ipse adduxisse fatetur, nullū nobis facessunt negotium, cum neque nomen habeant, neq; cognomē, vnde benè ad propositum *Reg. Galeot. controuerf. Illust. cap. 2. num. 44. lib. 1.* inquit, non esse exemplis iudicandum cum ignoretur quomodo casus illi se habuerint.

Quodque magis est, secundum *Affl. & Gram.* nouissimis his temporibus iudicatum fuisse, testis est integer, perdoctus *Olinier. Beltram. in Annotat. ad d. decis. 354. Ludouif. nu. 17. lit. B.* dum tradit dispositionem, *d. l. si diuersa* procedere etiam si transactione impugnetur ex capite enormissimæ læsionis, itaq; per *Ros. Rom. iudicatum in vna Ariminen. bonor. 23. Iunij 1617. coram Vbaldo.* per Sacrum Conf., liceat nobis adducere exemplum in causa *D. Caroli*
55 *Caraccioli* è Sancto Eramo, cū Ill. Marchionissa Sancti Erami nomine vt in actis, dùm etenim transactione mediante se concordaret *D. Carolus* cū *D. Marino Caracciolo* Marchione *S. Erami* eius fra-
tre

tre de nonnullis prætenfis per ipsum D. Carolum ex causa hæreditatis paternæ, & vigore d. tranfactio- nis certam pecuniæ quantitatem obtinuiffet, pacto adiecto, quod in casu contrauentionis non audiatur, nisi restitutus prius acceptis, intentato iudicio per D. Carolum, per quod contraueniebatur tranfactio- ni post mortem Marchionis, opposita exceptione pacti prædicti per Marchioniffam, existente Commissario docto illo viro Consiliario Andrea Prouézano, ac votantibus Spectab. Præside Sac. Conf. Petro Iordano Vrsino, ac tunc Consiliario, nunc emeritissimo Regiam Cancellariam Regente Dom. He&or. Capic. Latr. Marchione Torelli Dom. meo viris nedùm peritiffimis, sed legum Coriphæis de anno die fuit sollemniter discusso articulo determinatum teneri D. Carolum restituere accepta, quibus peractis ad vltiora in causa procederetur, & fuerunt allegatæ deciff. prædictæ per *Aff. & Gram.* & pro D. Carolo, *Georg. d. alleg. 34.* Actuario Iacobo Figliola, ità vt fas sit nobis dicere, postremam hanc decisionem derogasse prioribus illis exemplis à *Georg.* adductis, nobis autem, ac quibuslibet alijs, incognitis.

Merito igitur Sac. Hospitalis Incurabilium reformationem decreti expetit, & sperat à Dominis meis Iudicantibus, quorum censuræ, & correctioni nos præallegata submittimus, in maxima temporis angustia, exarata, vt Ill. Domino meo Marchioni Torelli, alijsque Illustribus, egregijsque Gubernatoribus, ea à me expetentibus morem gererem, & quoad vires suppetierunt inferuitem. Laus Deo, Beataque Virgini Mariæ. Neap. die 6. Decembris 1645.

Consiliarium Antonium Mirobalum Patritium Neapolitanum Advocatum olim famigeratum, ac primi ordinis, ex proprijs meritis in Consiliarium adscitum, in Aula Dom. Consiliarij Scipionis Theodori Præceptoris & Domini mei, finem huiusque adhuc non habuit suum, & agnito articulo pro difficili, fuerunt ad preces Sac. Hospitalis obtenti ab Excellentissimo Prorege duo alij Adiuncti de Sac. Conf. Domini Aloyfius Gamboa, & D. Benedictus Trelles Marchio Toralbi ambo præcipui Domini mei cum quibus articulus erit determinandus. Silentio tamen non obruam fuisse articulum Collegiatum in ædibus Ill. Marchionis Torelli Regentis Capicij Latr. vt Delegati Sac. Hospitalis, qui ea qua præstat doctrina, & charitate, voluit agnoscere iustitiã Hospitalis, & congregatis Dominis Consiliario Io: Baptista Iouino, qui antequam Consiliarij munere fungeretur partes Sac. Hospitalis ante me vti Aduocatus tuebatur, Petro Caruita nunc merito, præposito lecturæ feudorum in Almo studio Neapolitano, Paulo Iannettasio, & Erasmo de Ponte, facta per *Me* relatione omnium quæ in facto, quæq; in iure consistunt, ac plenissima omnium discussione, dum *Ego* causæ onus sustinens claram Hospitalis, nitidamq; iustitiam approbassem: cæteri omnes vnà mecum assentierunt, & iniunxerunt, vt pro expeditione omnem mouerem lapidem, sed adhuc sub Indice pender.

*Penes A&orum Magist. Sac. Conf.
Lombardum pro Cantone.*

Essi pluries articulus hic fuerit in Sac. Conf. relatus per Dom. meum

S V M M A R I V M.

- 1 Index procedens ad ulteriora censetur reijcere exceptionem dilatoriam.
- 2 Pena indictæ contra hereticos, non includunt reuersos, & penitentes, ac paratos se ipsos corrigere.
- 3 Abiurans, minimè hereticus est reputandus.
- 4 Hereticus ut quis dicatur, debet esse pertinax in sua opinione.
- 5 Titubans in his que sunt fidei, dicitur hereticus quando in tali dubitatione habet firmitatem animi, & quãdam pertinaciam propter quam persenerat in illa.
- 6 Hereticus, si peniteat, & paratus sit redire ad fidem Ecclesiæ, & suam heresim abiurare, evitat penas de iure hereticis impostas, est tamen ad perpetuos carceres condemnandus.
- 7 Penitenti heretico, & ad fidem redempti ab Ecclesia paritur, non tamè impunitus evadere debet, sed ad perpetuos carceres damnandus.
- 8 Tex. in cap. Statutum 13. de hæret. in 6. declaratur.
- 9 Excommunicatus excommunicatione maiori non potest agere, nec in iudicio sistere.
- 10 Exceptio excommunicationis rarissimè admittitur in Curia Romana, nec in Regno Francia.
- 11 Hereticus propter reversionem absolvendus est ab excommunicatione quam incurrerat, & bona ab eo minime sunt auferenda.
- 12 Condamnatus de heresi, sed reuersus, & Ecclesiæ Catholice reincorporatus, habet restitutionem quò ad honores, dignitates, & pristina dona.
- 13 David post crimen mortiferum penitentiam egit, & illa peracta, in honore, & dignitate permansit.
- 14 Petrus Apostolus qui Christum abnegavit, & postmodum reuersus, Apostolatam retinuit.
- 15 Peccator in quacumq; hora ingemue-

rit, est recipiendus.

- 16 Ecclesia non claudit gremium redeuntibus.
- 17 Christum negans, dicitur hereticus, ac si vendidisset.
- 18 Reuersis restituuntur honores, & dignitates.
- 19 Aequitas scripta, præfertur rigori.
- 20 Bona heretico abiuranti cõdonantur, ac plenè restituuntur etiam si ab alio fuerint possessa.
- 21 Abiuranti, & reuerso, omnia bona restituantur.
- 22 Sententia prolata in beneficium reuersi, & abiurantis, executioni demandari debet.
- 23 Ferro viam aperit, qui contrarijs occurrat.
- 24 Hereticus tunc incapax dicitur actionum, iniuriamq; suorum, quando pertinax persistit, induratoq; corde opinionibus hereticalibus innititur.
- 25 Decisiones particulares maximè conferunt ad causarum determinationem.
- 26 Vxor habens virum carceratum, dicitur habere virum inutilem.
- 27 Pertinaciter hereticus ad mortem usq; vel relapsus, & in excommunicatione permanens, est diuerso iure censendus, ac is qui abiuravit, & reuersus fuit ad penitentiam.

A R G V M E N T V M:

Inquisitus de hæresi, & ad perpetuos carceres ad pænitentiam peragendam emancipatus, iudicio Tribunalis Sanctæ Inquisitionis, non per hoc à iudicio in agendo repellendus erit, vel quod insuccessibilis, aut inhabilis in cæteris actibus ciuilibus sit existimandus, quinimò
stante

stante eius abiuratione, & pænitentia, nullis pænis quibus obnoxij sunt hæretici, coercendi veniunt, lura etenim contra hæreticos pænas amissionis bonorum, insuccessibilitatis, ac excommunicationis gladium decernentia, illas tamen includunt, qui obstinatè vsq; ad mortem pertinaciter in damnata eorum opinione perstiterunt, non autem illos, qui abiurantes reuersi sunt, eorumque culpam confitentes christiana amplexi sunt dogmata.

P R O

V. I. D. Ioseph de Vicarijs.

C V M

V. I. D. Paulo, & Ianuario Fasano fratribus.

C A P. X X X I.
SVB VMBRA PROTECTIONIS
DEIPARÆ.

Ioseph de Vicarijs V. I. D. vti filius, & hæres quond. Mutij de Vicarijs, experiens in Sacro Consilio de anno 1638. in

menſe Auguſti contra V. I. D. Paulum Faſanum, & Ianuarium fratres, ad ſolutionem duc. 200. ſortis principalis, vnà cum alijs duc. 96. pro tertijs decurſis ex cauſa ann. duc. 16. per ipſos nomine, quo ſupra debitorum vigore inſtrumenti, cuius reſciſſionem ob defectum ſolutionis tertiarum petijt pro tota ſumma, ac aſſiſtentiam ſibi præſtari in forma, ſuper domo in actis deducta, vt ex ſupplicatione fol. 45. partibus notificata, fol. 61. & 62. ac impertito termino, fol. 63. à terg. lit. A. factaque electione examinatoris, fol. 64. & 72. cõpilatoque proceſſu per actus incumbentes, fol. 79. & à ter. & f. 80. 83. & 84. expeditaque citatione ad dicendum, Aduerſarijs intimata die 14. Martij 1639. fol. 85. Sac. Conf. de more interpoſuit decreta pro ſolutione tertiarum (quæ in vim præceptorum reſolui Noſtrates vno ore fatentur) Alterum die 16. Maij 1639. fol. 85. à ter. & fol. 86. Alterum verò fol. 88. Aduerſus quæ decreta conuenti excipiendo inſteterunt pro declaratione cum iuramento quantitatis tertiarum, & capitalis, oppoſentes ex nunc pro tunc diſcuſſionem inuentarij, vt dd. folijs. Cumque ſuper petita reſciſſione contractus prouidendum eſſet; Cõuenti (vt iudicium effugerent) nouã excogitarunt exceptionem fundatã in defectu perſonæ Agentis, quaſi

Yy 2 quod

quod de anno 1615. Ioseph de Vicarijs Sanctissimæ Inquisitionis Iudicio uti in hæresim lapsus, perpetuo carceri fuit mancipatus, quæ condemnatione sic stante, vim faciunt maximam ipsum à limine iudicij esse repellendum, ipsosquæ debitores à debito censerî prorsus absolutos.

Ego verò Actoris partes sustinens fundabo tantum abesse, vt exceptio per conuentos opposita, possit illis suffragari, vt potius euidenter pateat, quàm vana, & fragilis ea dijudicanda sit, tum in ordine, cum in iustitia.

Quò ad ordinem: ex facto liquet exceptionem hanc fuisse per Fasanos oppositam in pluribus actis ordinatorijs, & de ea nullam habitam fuisse rationem, imò processum ad vltiora per Iudicem facientem, præcepta pro solutione tertiarum, vnde exceptio prædicta reiecta cæsetur, ad *tex. in cap. ex parte, et secundo, & ibi Abb. Bald. Petr. de Ancar. Cardin. Imot. Dec. & alij communiter de appell. Gabr. comm. conclus. tit. de except. concl. 1. Surd. decis. 69. num. 4. in fin. & num. 5.* imò ipsimet conuenti Iosephum reputarunt personam satis legitimam, nam interpositis decretis pro solutione tertiarum, ijsq; notificatis iudicialiter conuentis, non aliam defensionem habuerunt, nisi expetere declarationem Actoris circa quantitatem ab ipsis consequendam, opponendo discussionem inuentarij, prout supra adnotauimus.

Quò ad iustitiam: licet Aduersarius in suis allegatis magno verborum apparatu extollat crimen hæresis contra Iosephum, ad finem illi eius credito priuandi, magnificiè eius crimen (post habita omni sanguinis coniunctione inter collitigantes,) fundabo Ego vnico, eoquæ solidissimo fundamento omnia ex aduerso dicta, scriptaque minus vi-

gere in re præsentî, Pœnæ etenim omnes concomitantes hæreticos, non ad eò strictim, & acerbè iura sūt interpretata, vt illos includant, qui reuersi, & poenitentes, ac parati se ipsos corrigere, recusant defendere errores, sicuti peregit Ioseph, qui publicè abiurauit, hi etenim minime hæretici sunt iudicandi, ad *tex. in cap. dicit Apostolus, 24. quest. 2. cap. qui in Ecclesia, & cap. hec est ead. can. quest. 1. Archid. Io. Andr. & Gemin. qui decisiones allegant in cap. quicumque, in 1. quest. & in rub. in fin. de heret. in 6. & tradit Io. de Anan. in cap. excommunicamus, colum. 1. vers. Ille est, de heret. quorum meminit Paris. conf. 2. num. 199. lib. 4. Abb. in cap. 1. num. 2. de heret. vnde inter plura requisita, quæ enumerantur à DD. vt quis dicatur hæreticus, de quibus per *Simanc. tit. de heret. c. 31. num. 5.* illud præcipuum est, vt sit pertinax in sua opinione, aliàs nunquam diceretur hæreticus, quia hæresis est error pertinax, *cap. firmissimè cap. ad abolendam, & cap. vergentis de heret. cap. accusatus eod. tit. lib. 6. clem. 1. S. porro de Summ. Trinit. & fid. Cathol. clem. 1. S. ceteram de usur. cap. dixit, & cap. qui in Ecclesia 24. q. 3. Suillan. de heret. q. 1. num. 6. & quest. 2. num. 5. Villadieg. de heret. quest. 2. num. 3. Menoch. de arbitrar. cas 37. num. 9. Cardos. in summ. seu præx. Iudic. & Aduocator. verb. Hæreticus, S. 4. Vser. in vsibus feudor. tit. de statut. & consuetud. contr. libert. Eccles. num. 21. ibi Nisi pluries, & pertinaciter defendendo id, & restituendo, Zerol. in præx. Eccles. verb. Hæretici n. 1. ibi, Vel dubitat cum pertinacia, cui opinioni omnes assentiri affirmat, Clar. in S. heresis num. 2. & ante ipsū**

5 *Simanc. loc. cit.* inquiens, quod illud, quod dicitur turbantem in his, quæ sunt fidei esse hæreticum, intelligi debere, vt procedat, quando in tali dubitatione habuit firmitatem animi, & quandam pertinaciam prop-